I'mina custos. (")

Huc et adspirat pia mens Columbi,
ferre qui legem Crucis irrepertas
ardet in terras, Solymamque regi

reddere Christo. (*°)

Pergit huc aetas properare nostra;

quaeque veclores pia fert carina,

instruit proram Cruce, Davidisque
personat hymnis. (*")

Grande vexillum Crucis! ut bicornem
saepe tu Lunam Mahumetis, ulque
mille sub formis inimica quaevis
signa fugasti:
sic novos hostes preme, christiana
stirpe qui nati, velus exuerunt
nomen, ac in le iaciunt, furentes
irrita tela.

Conteres ictu miseros supremo,

qua die, fulgens Labarum, praeibis

Tudici Christ>: pavor impiorum,
gaudia iustis. ('*)

FrANC. XAV. REUSS.

(5) Heraclius, imperator Byzantinus, cum Persas devicisset raptam-
que ab eis Crucem Christi recuperasset, sacrum Lignum a. pexix suis
humeris in templum Golgothaeum reportavit.

(6) Godefridus, dux Bullionen., sub fin. saec. xi

(7) Richardus a Corde Leonis, rex Angliae, saec. XIr.

(8) S. Ludovicus IX, rex Galliae, saec. Xt

(9) Eodem saec., 8. Franciscus Asisinas haud veritus est Sultanum
adire, a quo clementer est exceptus. IEx co tempore, Sodalibus Franci-
seanis custodia obtigit Locorum Nanctorum in Palaestina.

(10) Christophoro Columbo in votis erat, opes Novi Orbis in recupe-
randam Terram Sanctam impendere.

(11) Singulis annis, nec semel, huiusmodi naves iter sacrum suscipiunt.

(12) MaTTH. XX1V, 30.
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Optime Tullius in suo De Officiis: «In republica
maxime conservanda sunt iura belli. Nam quum sint
duo genera decertandi, unum per disceptationem, al-
terum per vim, quumgque illud proprium sit hominis,
hoe belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti
non licet superiore». Hoc est scilicet: disceptare de
iure suo per rationes utrinque propositas, proprium est
hominis, qua «animalis rationalis » ; disceptare autem
per violentiam tantum, est proprium hominis ut «ani-
malis » simpliciter, quidquid ceterum effutiant in con-
trarium nonnulli falsi nominis philosophi, vel etiam
homines rei militari unice addieti, seu quasi ad unum
determinati. Isti, inquam, etsi quandoque sese ut ce-
teris cultiores iactitent, barbarorum ferocissimi tamen

remanent, qui iustitiae, veritati, iuramentis valedicunt,
ubi de appetitu satiando agitur, asserentes, absque
pudore ullo, vim praestare iuri, seu violentiae soli iurs
aliqua competere.

Secus se doctrina christiana habet.

Bellum est congressio vi et armis inter duos exer-
citus contrarios, in quo differt a duello quod est con-
gressio eadem unius contra unum.

Quae congressio fit sive iniuriam inferendam pro-
pulsandi causa, sive illatam vindicandi: unde bellum
vel defensivum vel offensivum ex duplici capite audit.

In quo advertendum est bellum quodcumque etiam
iustum, etsi ad bonum tendat, scilicet pacem, seu or-
dinem restituendum, nonnullaque indirecte bona ex
eodem habeantur, ut, puta, animorum fortitudo, con-
stantia, aliaque huiusmodi; atrocia tamen mala secum
inferre, nempe homicidia, ruinas, odia, miserias innu-

meras, morum harbariem, insolentias

triumphantinum
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ineptias plaudentium, consecientiae perversionem, alia-

que huiusmodi sexcenta. :

De hisce Vergilius (Georg. 1ib. I):

Quippe ubi fas versum atque nefas, tot bella per orbem,
Tam multae scelerum facies : non ullus aratro
Dignus honos, squallent abductis arva colonis,

It curvae rigidum falces conflantur in ensem.

Hine movet Fuphrates, illinc Germania bellum.

Vicinae ruptis inter se legibus wrbes

Arma ferunt : sacvit toto mars impius orbe,

Ut cum carceribus sese effudere quadrigae

Addunt se in spatia, et frustra retinacula tendens

Lertur equis auriga, neque awdit currus habenas.

Ita cum Marone illi omnes qui inter clamores trium-
phales, eosdemque plerumque iniustos, audiunt et plan-
ctus matrum, et miserias familiarum, et gentis inedia
periturae.

Horum malorum causa nonnulli, et veteres et no-
strae actatis homines, bellum quodeumque iniustum
volunt atque diris devovent.

Id oppido certum est, bellum propter se susce-
ptum aut declaratum, vel etiam superbiae, praedae,
aut odii causa, sceleris damnandum esse. Neque male
in carcerem detrudendi forent, aut fune plectendi, qua
publici malefactores, omnes quotquot effutiunt bellum
esse humanae naturae per se consonum et utile, quum
tamen non sit nisi belluarum naturae conforme. Ubi
nempe hominem definis « animal rationale » esse, si-
gnificas ipsum ex indole et natura propria rationi, con-
scientiae, aequitati, honori cedere; ubi autem cedere
vis soli violentiae, eum facis «animal irrationale ».

Id e contra certum est, societatem non minus
quam individuum hominem appetere natura et debito
pacem, quae sit «tranquillitas ordinis», quaque pro-
curetur unitas voluntatum individualium in eumdem
finem conspirantium ; idque esse bonum commuane.
Itaque pax appetenda est tum domi, tum in bello,
neque bellum indicendum est nisi ut pax, seu tran-
quillitas ordinis vel in tuto ponatur, vel laesa vindi-
cetur et instauretur.

Hine, rursus, ubi laesa fuere societatis iura, iudice
Terentio : « Omnia prius experiri verbis quam armis
sapientem decet ».

Laudandi eximie sunt propterea homines illi, qui
vel tribunal .inter nationes instituere tentarunt, vel pro-
curant ut populorum Rectores colloquia de iuribus suis
habeant, priusquam ad armorum sortem recurratur. Hi
sane sunt de genere humano benemerentes proclamandi;
¢t quidem eo solemnius, quo huiusmodi colloquia vel

tribunalis decisa magis ad iustitiam accedent quam

arma et armorum fortuna, quum pateat ex logica et
historia victoriam vel cladem non esse plerumque iuxta
dictamina iustitiae, sed e contra iniustitiam novam
priori additam, atque «grande latrocinium », ut ait
Augustinus, novis facinoribus auctum.

Evanuit utique illa superstitio qua vulgus opinabatur
« duella iudiciaria» non resolvi nisi iuste, eo quod

scilicet omnis vietoria pro iure staret; sed vero vehe-

mentius aetate hac nostra ea saevit de bello ipso, quasi

non nisi iusti vineerent, iniusti vineerentur. Haec est

barbaries iurisque naturalis solemnissima offensio.
Attamen negandum nullatenus est, ubi graviter bo-

num societatis laeditur, vel in periculum adducitur,

nec potest rationibus restitutio obtineri, vel salvatio
haberi, tune, quasi inter duo mala minus eligendo, ad
arma recurri posse; in quo diserimine bellum quasi
pars iustitiae vindicativae evadit. ’
Quod egregie, more suo, explanat Angelicus: «Ad
hoe quod aliquod bellum sit iustum, tria requiruntur :
« Prima quidem auctoritas prineipis, cuius mandato

bellum est gerendum. Non enim pertinet ad personam

privatam bellum movere, quia potest ius suum in iu-
dicio superiori prosequi. Similiter etiam quia convo-
care multitudinem, quod in bellis oportet fieri, non
pertinet ad privatam personam. Quum autem cura rei-
publicae commissa sit principibus, ad eos pertinet
rempublicam ecivitatis vel regni, seu provinciae sibi
subditae tueri. Et sicut licite defendunt eam mate-
riali gladio, contra interiores quidem perturbatores,

dum malefactores puniunt, secundum illud Apostoli ad -

Rom. 13: — Non sine causa gladium portat; minister
enim Dei est, vindex in ira ei qui male agit, — ita
etiam gladio bellico ad eos pertinet rempublicam tueri
ab exterioribus hostibus. Unde et principibus dicitur
in Ps. 81: Eripite pauperem, et egenum de manu pececa-
toris liberate.— Unde Augustinus dicit Contra Faustum,
lib. 23, cap. 3: Ordo naturalis mortalium paci accom-
modatus hoe posuit, ut suscipiendi belli auctoritas atque
consilium penes principes sit.

« Secundo requiritur causa iusta, ut scilicet illi qui
impugnantur propter aliquam culpam, impugnationem
mereantur. Unde Augustinus dicit in libro 83, Super
Iosue, (qu. 10) iusta bella ea diffiniri quae ulciscuntur
iniurias, si gens vel civitas plectenda est, quae vel vin-
dicare neglexerit, quod a suis improbe factum est, vel
reddere quod per iniuriam oblatum est.

Tertio requiritur ut sit intentio bellantium recta;
qua scilicet intenditur vel ut bonum promoveatur, vel
ut malum vitetur. Unde Augustinus in libro De verbis
Domini: Apud veros Dei cultores etiam illa bella pee-
cata non sunt quae non cupiditate aut crudelitate, sed
pacis studio geruntur, ut mali coerceantur, et boni
subleventur. — Potest autem contingere ut si sit le-
gitima auctoritas indicentis bellum, et causa iusta, nihi-
lominus propter pravam intentionem bellum reddatur
illicitum. Diecit enim Augustinus, in libro Contra Fau-
stum, cap. 74: Nocendi cupiditas, uleiscendi crudelitas,
impacatus et implacabilis animus, feritas debellandi,
libido dominandi, et si qua sunt similia, haec sunt
quae in bellis iure culpantur. (2 2.2 q. 40, a. 1) ».

Id quod dixit sanctus Doctor, nempe bellum ab
auctoritate suprema indicendum esse, intellige de utro-
que bello, offensivo scilicet et defensivo, cum hae tamen
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differentia, illud non nisi auectoritate praedicta indiei
posse; circa istud autem, in casu invasionis repen-
tinae, ab omnibus, praesumpta potestatis supremae
licentia, resisti posse, atque vim vi repelli.

Causa autem iusta est imprimis causg gravis, v. gr.
iniuria gravis illata, recuperatio provineiae aut alicuius
gravis debiti, auxilium hosti iniusto delatum, violatio

‘pacti gravis, denegatio tributi iusti, ete. Si quis autem

iniuriam levem in se et in circumstantiis passus per
bellum castigare tentaret, ille sane contra honestatem
pariter ageret.

Causa iterum iusta erit, quum damnum illatum non
possit aliter quam per bellum reparari: unde nemo po-
test bellum indicere nisi prius ratione rem accommo-
dare frustra tentaverit.

Id ceterum nota, bellum etsi in se non possit esse
utrinque iustum, esse posse tamen iustum ab utraque
parte in opinione, propter bonam fidem utrinque ha-
bitam.

Causa iusta demum erit, quae tum certa tum certo
gravis sit: ubi autem, iuxta optimatium aestimationem,
dubia agnoscatur, bellum, quod est malum adeo grave,
non potest indici, nisi adversarius compensationem pro
rata dubii offerre noluerit.

Sed wvero, proh dolor! haec civitatis christianae
principia inter Christianos dimittuntur, nec legitur de
ullo principe, excepto uno sancto rege IFranciae Lu-
dovico IX, qui conscientiae examen de hisce instituerit.

Adverte, populos et principes qui armis suis unice
fidunt, armis demum quandoque cessuros; tutius autem
stare qui principiis iustitiae et honestatis nituntur. Id
statuerat Tullius : « Armis Italia non potest vinci, nec
Graecia disciplinis. (Rhetor. lib. 1V)». Quod si erravit
de Italia armis nunquam vincenda; recte dixit de Grae-
cia in disciplinis invineibili.

Id meminerint aetatis huius nostrae homines, qui
dum - simul praeesse ceteris cupiunt, non nisi armis
suis, more barbarorum, fidunt; illos grandiores atque
illustriores perpetuo fore populos, quisaniores rectio-
resque rationis normas in suo aliorumque tuendo iure
observaverint, praedicaverint, in praxim deduxerint.

Ceteri autem non nisi vel intellectu, vel moribus

infimi apud historiam habebuntur.
Tl By
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EX BATAVIA.

De certamine poetico Hoeufftiano anni MCMXII.

Accepimus, et libenter edimus:

Die x huius mens. Martii in-conventu Ordinis litte-
rarii Academiae Regiae Disciplinarum Nederlandicae
relatum est de XXXVIIL carminibus, quae Amstelo-
damum missa erant ut de praemio Hoeufftiano anni
MoMXII certarent. Horum aureo numismate dignum iu-
dicatum est carmen insceriptum Admaryllis, cuius auctor
apparuit Raphaél Carrozzari Mediolanensis. Praeterea

prelo dabuntur septem carmina praestantissima, si
poetae ante Kalendas Iunias veniam dederint scidulas
aperiendi. Sunt autem his titulis: Vox patriae, Aériae
vo es, Dwo insontes, Alma quies, Titanicae interitus,
Alumnus Virgilii, In funere Ioannis Pascoli.
Amstelodami, d. xr m. Martii MCMXIII.
H. T. KARSTEN,
Acad. Reg. h. t. ab Actis.

Scimus praelaudati carminis, cui titulus Duo
insontes, auctorem esse socium nostrum clarissi-
mum Franciscum Sofia Alessio; cui igitur gratu-

lamur ex animo. VoGl
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FRIDERICUS OZANAM

Clarissimi huius viri, qui de bonis litteris, de hi-
storia, de philosophia, praesertim vero de religione et
christiana caritate eximie meritus est, agitur hoe anno,
per universum fere orbem, saecularis natalium com-
memoratio. Ortus enim est anno MDCCCXIII Mediolani,
ubi et aetatem infantilem transegit. Quum tamen pater
eius, qui medicam exercebat artem, Lugdunum- demi-
grasset, ibidem Kridericus puer et adolescens litteris
est institutus. Sexdecim annos natus, tabellioni se di-
seipulum tradidit; quo eodem tempore, multam dedit
operam variis linguis addiscendis, nempe italicae, an-
glicae, germanicae, immo etiam hebraicae. Identidem
seripta quoque edebat, evulgata sive in Commentariis
periodicis, sive in libellis separatis; cuiusmodi est eius
opusculum : Rflexions sur la doctrine de Saint-Simon.

Annum agens decimum nonum, Lutetiam Parisiorum
se contulit, ubi studia iuridica ulterius prosequeretur
gradusque academicos acquireret. it re quidem vera,
elapso quadriennio, iurium doctor, novumque post
biennium, doctor bonarum litterarum renuntiatus est;
summopere laudatus ob duplicem thesim, quarum al-
tera, latine seripta, agebat De frequenti, apud veteres
poetas, heroum ad inferos descensu; altera hune prae-
ferebat titulum: Dante et la philosophie catholique aw
13¢ sicele: quod postremum argumentum auctor deinde,
copiosius tractatum, in iustum volumen ampliavit.

Mox Lugdunum reversus, in illa Academia ius
commereii docuit. Quum tamen anno MDCCCXIL va-
casset in Academia litteraria Parisiensi cathedra « pro-
fessoris aggregati», Fridericus, indicto certamine, prin-
ceps inter aemulos declaratus, munus illud obtinuit;
nec multo post, defuncto in Academia Sorbonensi doctore
titulari litterarum exterarum, in eius locum cooptari
meruit: primus quidem a quatuor decenniis, qui in
ea studiorum universitate palam se magistrum catho-
licum prodere non vereretur.

Neque id mirum fuit in nostro, utpote qui a prima
aetate innocentissime vixisset fidemque catholicam nun-
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quam occultasset: adeo ut, etiamtum discipulus, ma-
gistros, qui veritates christianas aut Romanam Eccle-
siam offenderent, confutare non dubitaret, sive verbis
coram prolatis, sive secriptis in docentium cathedra
repositis. Praelectiones autem suas summo studio prae-
parabat, praemissa etiam domi oratione ad Deum, sa-
pientiae fontem.

Anno MDCCCXLVIII, exorta seditione, qua Ludo-
vieus Philippus rex e throno est deiectus atque omnia
sunt perturbata, civem se fortem Fridericus exhibuit,
auctorque fuit Archiepiccopo ut pacifer inter bellantes
progrederetur. Restituta pace, ad praelectiones suas
rediit; quas tamen anno MDCCCLII praetermittere
coactus est, ob valetudinem tot laboribus labefactatam.

Neque aquae salutares, quas adivit inter Pyrenaeos
montes, neque caelum Italicum depellere morbum po-
tuerunt. Pisis, ubi aliquamdiu constitit, testamentum
suum seripsit, mense Aprili a. MDCCCLIII; Massiliae
vero, morientium sacramentis pie susceptis, spirifnm
Deo reddidit, die VIII Septembris eiusdem anni. Corpus
eius Parisios delatum, quiescit prope studiosam illam
pubem, quam tantopere dilexerat, accensis eorum animis
non minus optimae cuiusque - doctrinae studio, quam
christianarum virtytum aemulatione.

Ozanamii opera omnia, amicorum manu collecta,
primum typis excusa sunt Parisiis a. MDCCCLV, octo
voluminibus comprehensa; ac decennio post, auctiors
prodierunt, in volumina undecim distributa; quorum
plura in alias etiam linguas conversa sunt.

Horum praecipua numerantur : La civilisation aw
5e siecle. — Les Germains avant le christianisme. —
Les poltes franciscains en Italie aw 13¢ siccle. — Do-
cuments inédits pour servir a U’ histoire littéraire de
UItalie. — Etudes germaniques pour servir a l'histoire
des Francs, ete. In his seriptis omnibus, insigni erudi-
tione abundantibus styloque puro et eleganti exaratis,
totus est auctor ut demonstret, quam efficaciter, per
saeculorum decursus, Ecclesia catholica in recte for-
mandis expoliendisque populorum moribus, in fovendis
artibus bonisque litteris et doctrinis elaborare non
destiterit, adeoque de civilitate humani generis meri-
tissima sit.

Omnium tamen laudum, quae Ozanamii nomini in-
haerent, haec potissima est, quod admirabilem instituit
societatem, sub vulgato nomine Conferentiarum S. Vin-

‘centii a Paulo latissime propagatam. Adscitis enim sibi

sociis aliquot, qui eosdem atque ipse sensus fovebant,
apostolatui verbi et calami addere voluit apostolatum
caritatis, quo nihil efficacius est, ad mentes etiam re-
belles Christo lucrandas. Humilia fuerunt huius instituti
exordia, uti fieri solet in omni re Deo placita. Pau-
latim tamen auctus est sociorum numerus, aucta pau-
perum multitudo, quibus subsidia tribuerentur. Pari-
siorum finibus egressa, benemerita haec Societas divul-
gata est in reliquas Galliae urbes; moxque in alias,
non solum KEuropae, sed orbis universi regiones est

dilatata : adeo ut in praesenti fere octo millia stationum
complectatur, et singulis annis in egenos eroget li-
bellarum circiter centies quinquagies centena millia
(15.000,000). Quae res eo mirabilior est, quod ecol-
lectae stipes generatim non a ditissimis hominibus pro-
veniunt, sed plerumque ab iis qui arcta, aut certe non
tam ampla, fortuna utuntur: quod indicio est, non
humana, sed divina providentia hasce Conferentias ortas
esse atque inniti. ;
Aequum igitur erat, ut tanti viri, qui in conditione
laicali existens, tam eximia sanctitatis exempla prae-
buit, brevis saltem commemoratio et in hoc nostro
fieret Commentario. :
Rz =l
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DE PILARI LUDO

QUI VULGO APPELLATUR “GOLF,

Qui olim pollicitus sum de pilarum ludo « Golf »
vulgo nuncupato me in Voce Ursis scripturum, de
argumenti difficultate semper memor, nunc tandem,
insufficienter licet, hoec fungi officio aggredior,

Perantiquus apud Scotos est hic ludus; nec desunt
qui eum apud Scotos ortum esse omnino negent, quo-
rum sententia quodammodo firmatur tabulis in conti-
nenti repertis, quae hune aut huiusmodi ludum exhi-
bent. Asserunt quidam eum originem traxisse e Batavia,
cuius terrae configuratio esse aptissima ad eum ge-
rendum videtur. (1) Nihilominus quum Batavi eius obliti
essent, Scoti eum sedule colebant et rursus in Bataviam
induxerunt, ut in plerasque Europae et Americae partes,
ubi Scoti «peregrini more suo » vitam forte degunt.

Nominis ipsius «Golf» aliorumque verborum ad
eum pertinentium derivatio est incerta, ne dicam ignota.
Modo autem neec eius historiam nec verborum deriva-
tionem investigo; id unum adnotans «Golf», nihil
aliud quam «clavam » fortasse signficare; aut potius
« clavem » ; in similitudinem scilicet « aduncae clavis»
illius ad trochum agendum adhibitae; de qua Horatius
(Carm. 3, 24, 57), Propertius (3, 14, 16) et Ovidius
(drt. amat. 3, 383). Verbum fortasse utrumque e radice
communi promanavit.

Pro ludo hoe, qui sub dio semper gerendus est,
nos habere oportet pilam duram clavulasque, quarum
illa, ex galbano indico partim facta, magnitudine ovi
gallinae — modo circularis — colore est alba, quo
facilius in herba conspiciatur; hae baculorum conver-
sorum persimiles sunt, quorum capita ex ligno, aere,
ferro ad pilam variis conditionibus locisque feriendam
perite confecta sunt.

Elementa quidem seu principia ludi satis pervia sunt
intellectui. Consistunt enim in pila agenda e ecar-
ceribus ad metam quamdam signo notatam, ubi est
cyathus terrae insertus, quemque in cyathum -clavu-
larum ictibus pila agenda est.

(1) Hae tabulae decimi quinti saeculi ad finem referuntur. Antiquis-
sima mentio huius ludi in Scotia anno MCCCCLVII occurrit,
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Duobus ex lusoribus, quorum uterque suam ipsius
pilam sequitur, qui ictibus paucissimis hoc perficit,
victoriam a prima cursus parte reportat. Sed cursus
insuete unam tantum metam habet: vulgo plures, vel
ad duodeviginti, quum campus offeratur idoneus.

DESCRIPTIO CAMPI AD « GOLF» LUDUM AGENDUM. (Ni1, 2,
3, 4..... 18 metas indicant, seu cyathorum loca; alii, scilicet
2?50....300, etc. intervalla inter metas, Anglicis virgis, vulgo
YARDS computata. — Ad tertiam supra decimam metam effi-
cti huius campi, pilae cursus cursum intercidit metae decimae,
quod vero imitandum non est.).

Itaque meta prima fit locus carceribus secundis,
unde ad alteram progrediatur. Sic prorsus itur ad ma-
xime longinquam, sicque retrorsum, devio paulo itinere,
usque ad ultimam, quae prope primos omnium carceres
stat. Qui ad plurimas metas seu cyathos victor eva-
serit, praemium feret.

Hune ludum, hercle, non multum difficilem esse di-
xeris: sed mature nimis, quia qualis sit loei natura, per
quem pila agi oporteat, nondum cagnovisti. Loci enim
omnium optimi sunt tractus terrae arenaceae et aridae
praeter oras maritimas iacentes, quales in Scotia ha-
bemus apud Sancti Andreae urbem et Tain et Dornoch;
quamyvis in regionibus interioribus etiam cursus bonos
fieri posse satis constet. Praeter oras maritimas autem,
terra inculta longiores tractus offert ad cursus ludi fa-
ciendos, quorum ad quingue millia passuum plus minus
quidam pertinent. Tumulis etiam abundant arenae
vento cumulatae, in quibus gramina brevia cristulae
iuncorum, genistae spinosae parce florent. Cuniculi
etiam et cavernae ex arena hic et illic dehiscunt. Ri-
vulus praeterea amoenus et sat's profundus fortasse
per terram transfluit. Hic est cursus; heee pericula.
Haud dubium quin medio in cursu sint spatia aperta
et aequa, quo lusor quisque  artis peritus tentat, ut
pila iaceat quam optime possit. Atqui si in rivulum,
si in cavernam incidat, eheu ! dicendum est: « Facilis
descensus..... >,

- Sed remeare gradum! Nam gradus est remeandus,
nec permittitur carceres inter et metas manu ut tanga-
tur pila, nisi perraro ac poena semper soluta; quia lex de-
crevit eam semper esse feriendam, ferendam nunquam.

Itaque, si certamen non times, in arenam descen-
damus. Pilam habes et clavulas. Itemque ego. Hae
variis formis et «callidis iuncturig» scienter sunt

constructae, quaedam ad pilam longe, quaedam in al-
tum abigendam, ut occasio capiatur aut res adversae
evincantur. Hi pueri qui adsunt asseclae nostri peras
clavularum portabunt.

Imprimis, manipulo arenae humidae e cistella ex-
tracto, quae in hane rem praestat carceribus, parvulum
facio tumulum, pyramidis forma, cui pilam impono.

De Alexandro Magno dicitur: «Sufficit huic tumulus,
cui non suffecerat orbis» ; logica ratione pyramidula
meo orbiculo sufficiet. :

Magni autem momenti in hoe ludo est ictus primus.
Longissima igitur clavula utor, quae « propuiszxtorin >
vocatur. Hane, ad summum, sinistra teneo manu leviter,
firmiter dextra paulo inferius posita, et tali modo «in
statione manus et membra pugnae paravi», ut quum
pilam petiverim, nec late nec in gerra currat, nec in
altum nimis ascendat, sed volatu humiliori longum iter
conficiat. Tramite quidem noto «sit oculus ad orbem »
est consilium sapientum.

Clavulam ergo, capite eius aequo pone pilam ha-
bito, paulisper vacillo, ut pedes meos esse firmos om-
niaque libera et aequa sentiam; («pilam alloqui» id
vulgo dicitur); eamque extollo adeo ut manus prope
humerum dextrum sint. Exinde tota curo vi ut de-
scendat quasi circulum, cuius in peripheria punectum sit
media pila velociter mihi describendum; eoque con-
fecto, manus in humero sinistro, clavula in tergo ni-

FERNIE, lusorum « Golf» in Scotia princeps an. 1911,
«pilam alloquens ».

tuntur. Hoc fieri debetita ut corpus et membra positio-
nem assumant elegantem et clavigeri huiusmodi pecu-
liarem. Sed «oculos sit ad pilam ».,.
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En ! longe pervolans transit rivulum aliaque pericula, Clavulam itaque breviorem — («spatulam» vo-
donec tandem loco aperto et plano incolumis quiescit. | cant) — capio. Per quam, ictu dato, pila cavernam

— Bene iacet, certe! Tu-ne nunc tentabis, amice
mi? Nonne semel saltem pilam propellere audeas? Audio

AL T L R O SR
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FERNIE pilam propulsurus:

te dicentem tironem esse; timere ne risum asseclarum
et adsistentium moveas; alias privatim te prius in
hoc ludo exercere velle, quam manus publico cursui
committere.

Recte quidem. Sequaris igitur mecum pilam, quam
in parva terrae depressione invenimus. Sed ne me-
moria decidat: « Noli me tangere manu» legem esse.
Ferream hic clavulam propulsatoria rigidiorem e pera
| deligo, et genibus meis paulo flexis, circulari modo ite-
{ rum pilam percutere conor. Ah! eam vere expuli,

caespite e terra fosso; quod cynicum risum tollit as-
\ seclarum.
. — Num putas - inquiunt - Scotiam iam satis a
priscis gigantibus effossam, ut tu nunc talem cicatricem
facias ?

Nobis vero qui sale et facetiis, neque iis asperis,
minime indignamur, immo laeto animo perferimus, re-
spondere iuvat: « Adiuva me, sis, hune caespitem re-
ponere, ne ad instar sit Horatii parmulae «non bene
relicta ».

Caespite tandem reposito et represso, pilam nune
invenimus ad imam herbae cristulam prope longam
cavernam arenaceam. Hic vero non bene iacet. Locus
apertus quidem haud procul est; sed si pilam vehe-
menter percusserim, locum apertum praeteribit ; sin
secus, in cavernam incidet.

revera transivit,..... sed in elivo marginis paulatim
mansit tremula; tandem deorsum in cavernam prae-
postere ruit.....

Nescio, lector carissime, an claviger ipse sis. Sin
minus, fabulam de Sisypho saltem audivisti, in Tartaris
nequitias expiantis saxum volvendo ad summum mon-
tem ; quod simul ac fastigium attigit, praeceps ad imum
redit. Sic de illo fabulantur: atqui claviger imperitus
iste Sisypho comparandus, cui, iuxta ludi leges, non nu-
merantur ictus !

Si tamen solamen aliquod inde repetere volueris,
cogita huiusmodi poenam, non aliter ac te et Sisyphum
illum, ipsos quoque reges nostrae aetatis muletari
posse.

Rex enim Britannorum, eiusque administri, tam res
gerentes quam emeriti, sunt clavigeri, qui cavernas
non semper vitare sciunt. Quid? Nonne- senes etiam
octogenarios et feminas adolescentes pilam in cursu
sequi solitas videmus, qui ambulationem sub dio cor-
porisque lene exercitium valetudini suae plurimum con-
ferre affirmant ? Sed «Golf» ludus iuvenes bonos mores
quoque docet; quamvis enim certantes golfinis iocis
frequentioribus gaudeant, nemo nisi stultus, cito vitan-
dus, malis utitur verbis. Esse iustum erga adversarios,

FERNIE post ictum pilae datum.

vicissitudines fortunae risusque asseclarum aequo animo
tolerare, nec nimis rebus secundis efferri: haec monet
ludus; haee clavigero discenda omnino.

Edderton in Scotia.
DoNALDUS MACRAE,
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ACTA PONTIFICIA

‘SSmi. Dni. Nostrii Pii PP. X Litterae Apostolicae, qui-
bus, in memoriam pacis a Constantino Magno Impera-
tore Christi Ecclesiae datae, Universale lubilaeum in-
dicitur.